
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022300035

35

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 14, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS GASTÃO TASSANO NETO, matrícula SIAPE
nº 1495099, do encargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenação de
Pesquisa do Centro de Pesquisa e Editoração, código FCPE 101.3, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 15, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor CLÁUDIO CÉSAR RAMALHO GIOLITO, matrícula SIAPE
nº 2061750, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador da
Coordenação de Pesquisa do Centro de Pesquisa e Editoração, código FCPE 101.3, desta
Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 322, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, c/c o art. 30 da Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, e demais
informações que constam no Processo nº 00190.100757/2021-45, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JOSÉ ANTÔNIO MEYER PIRES JÚNIOR, matrícula SIAPE
nº 992601, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer o cargo de Corregedor, código FCPE 101.3, da Superintendência de Seguros
Privados - SUSEP.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 428, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.101126/2021-43, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU,
matrícula SIAPE nº 1097697, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da
União, para exercer o cargo de Subsecretária de Orçamento e Administração, código DAS
101.5, na Secretaria-Executiva do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 248, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR ANA MARIA DE FARIAS MARTINS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento
Regional e Meio Ambiente da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-a do
encargo de substituta que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 256, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORRÊA FILHO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da
que atualmente ocupa.

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO
Nome Órgão/Entidade: Coordenação de Auditoria de Regulação - CREG
Nome do Cargo: Coordenador
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 257, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DISPENSAR RODRIGO CARVALHO GONÇALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3,
da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 401, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ELIANE FERREIRA DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas
de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 448, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR PAULO EDUARDO LIRA MORAES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria
das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.2, da Diretoria
de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, a partir de 22 de janeiro de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 17, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.4010.0000854/2021-35, resolve:

Art. 1º Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Paraná ALEXEY CHOI CARUNCHO para atuar como membro auxiliar da Comissão do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, pelo período de 1
(um) ano, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 58, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.021259/2017-95,
resolve:

Art. 1º Autorizar, até 2 de março de 2022, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LYEL CAMPANATTI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Orçamento, para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, CD-CC-SP-25, no gabinete do Deputado Dr. Leonardo, na Câmara dos
Deputados.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 98, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.020457/2020-37, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da República JOSÉ
LEONARDO LUSSANI DA SILVA, matrícula nº 1588-1, e JOEL BOGO, matrícula nº 1551-2,
para que o primeiro seja lotado no 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana/RS e o segundo seja lotado no 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Guaíra/PR.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da data da
publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 103, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.000172/2017-74, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República RAPHAEL OTAVIO
BUENO SANTOS da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 885, de 13 de setembro
de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 16 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022300036

36

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PGR/MPF Nº 105, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 169/2021 - GABPRR19 - AF/51º OFÍCIO, de
18 de fevereiro de 2021, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República ADRIANA DA SILVA
FERNANDES, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar no
Agravo de Instrumento nº 5002560-67.2021.4.03.0000, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 24, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora DÉBORAH SARAH DIAS LEÃO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 70042, do cargo em comissão de Assessora-Chefe, Nível
IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da Diretoria-Geral.

Art. 2º Apostilar a nomeação de BÁRBARA NUNES FERREIRA BUENO, servidora
sem vínculo, matrícula 71651, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Apoio Acadêmico e Gestão Institucional, realizada originalmente pela
Portaria nº 34, de 16 março de 2020, publicada no DOU de 17 de março de 2020, para
considerar a nomeação, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria Jurídica, da Diretoria-Geral, em vaga decorrente da exoneração de Débora
Sarah Dias Leão.

Art. 3º Apostilar a nomeação de THALES CORREA DE ARAUJO MACIEL, servidor
requisitado, matrícula 71638, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da
Assessoria de Apoio Acadêmico e Gestão Institucional, realizada originalmente pela
Portaria nº 31, de 12 de março de 2020, publicada no DOU de 13 de março de 2020, para
considerar a nomeação, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da assessoria de Apoio Acadêmico e Gestão Institucional, da Secretaria de Educação
Conhecimento e Inovação, em vaga decorrente da exoneração de Bárbara Nunes Fe r r e i r a
Bueno.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 145, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.019943/2021-51, resolve:

Designar, de 1º a 19/3/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula
5460—7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC—02 (96001012).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 104, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00047428/2021, resolve:

Designar MARCIO LOPES VIDAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12694, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello,
em vaga decorrente da dispensa de Rosana Fatima da Silva, matrícula nº 10210, ocorrida
em 23 de novembro de 2020, publicada no DOU de 24 de novembro de 2020.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00049836/2021, resolve:

Designar PRISCILA LOMBARDI DA CRUZ, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 29128, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, do Gabinete, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Fernando Mendes Silva, matrícula nº 25868,
ocorrida em 9 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2021.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora KATIA AVELINO DE SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 14802,
da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República
Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 2º - Designar a servidora ÁGUIDA CARVALHO GOMES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 16314, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete da Procuradora da República
Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR MANOEL MARIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 72, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 22/02/2021, o servidor LEONARDO TOMAZ DE SOUZA
NETO, Matrícula nº 29716, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Função de Coordenador Administrativo, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Barretos.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 75 /DG/SEC/MPM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar GILSON WALCKENAER KOPSTCHIPTS BARBOSA, requisitado
do Comando do Exército, matrícula nº 1745-1, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69234), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ, a contar de 19 de fevereiro de 2021.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 76 /DG/SEC/MPM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora SHEILA MENDONÇA DO SACRAMENTO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1625-0, da Função de Confiança de Assistente de
Procuradoria Nível II, Código FC-2 (68506), da Procuradoria de Justiça Militar em
Salvador/BA, a contar de 12 de fevereiro de 2021.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 241, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1600.0000104/2021-82, resolve:

Art.1º Nomear LENISE PRISCILA COSTA DA CONCEIÇÃO, bacharela em Direito,
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 28, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR o membro do Ministério Público do Trabalho MÁRCIO ROBERTO DE
FREITAS EVANGELISTA para atuar na sessão de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho no horário e turma abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
1ª Turma - Sessão Telepresencial:
23/02, com início às 08h30
24/02, com início às 08h30
DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuar na sessão

de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho no horário e turma abaixo
relacionados:

EDUARDO VARANDAS ARARUNA
1ª Turma - Sessão Telepresencial:
23/02, com início às 08h30 e término às 12:00
24/02, com início às 08h30 e término às 12:00
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
1ª Turma - Sessão Telepresencial:
23/02, com início às 13:30 e término às 17:00
CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
1ª Turma - Sessão Telepresencial:
24/02, com início às 13:30 e término às 17:00

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 37, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Conjunto nº
004/2021, de 08/02/2021(TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das
datas e horários das Sessões Ordinárias e Administrativa a serem realizadas no mês de
março do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na
PRT20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte
forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO
1ª Turma:
-24/03/2021 (quarta-feira), às 9h. (virtual), com prosseguimento

(telepresencial) em
25/03/2021 (quinta-feira) às 9h.
2ª Turma:
-02/03/2021 (terça-feira), às 9h (virtual); com prosseguimento

(telepresencial) em
03/03/2021 (quarta-feira);
-09/03/2021 (terça-feira), às 9h (virtual); com prosseguimento

(telepresencial) em
10/03/2021 (quarta-feira);


	INPDFViewer.pdf35
	INPDFViewer.pdf36

